i. Am seorsū retulim? sine sciētia aliis excellere nō posse. Quāobrē  
 ii q; cū multis decertaturi sūt: eos q̄litates cognoscere putile ē  
 Nā q; intellectu non excellūt: multa præstātia aut æqua corpora sibi

inueniunt. At scientia ea quae nobis conueniuit nunquam obliuiscere desinit. Verbi causa palestram exercere uolentes an conserti strictius an se iuncti ea melius tractare possimus edocet. Nec secus in cursu quid dispositio ni nostrae intersit prae nimio bretiuue aut spatio mediocri: & acclivia declivia ue an aequalia loca nobis conuenientiora sint ostendit. Similiter in saltando & hoc tenore quacumque alia in re. In iaculatione enim quam tu ponderis aut longitudinis missilia pro qualitate & uiribus nostris esse oporteat: siue a natura tributum siue ex arte comparatum a nobis id sit. An hastas molles rigidasue iactare aptiores simus: Et quo in loco mæta statui debeat (quam pedibus conuenire necesse est) Et in disputationib: an memoria familiaris nobis sit: an longo studio seu arguto facilique ingenio magis praestemus: uel alioquin inuenta imitari: aut nostra indagatio procedere debeamus. At in rebus bellicis qua astutia hostis magis fractus sit (Cotra quam oppugnandi propugnandumque vires intendere sunt) Neque aliter quauis alia in re nobis peragenda comonet.

**q** Vanum scientiae artesue ipsae inter se tum natura tum magnitudine multum diuersae sint: uia per quam oes disci debent haud multum dispar esse cognoscitur. Nam cum inferiora experiendo cognoscimus: iter nobis ad superiora patescit. Præsertim si illa minuta quam re tulimus: ex nobis ipsis adepti essemus. Supremæ enim res minime a mortalibus comprehendendi solent: nisi in medium quoddam nostræ expientiae peculiare ceperint. Quamvis utilissimum & esse & fore haud dubium sit: a causis ad effectus procedere. Principio siquidem cognito ad cætera facile deuenimus. At si docere uela sufficieti præceptore discere (quæ ad modum opportunum esse reor) deberemus ab origine icohadum esset: ut munimetur ac præsidium idoneum nobis comparemus. Neque id solù qd nobis pertinet scire sufficit: uerum qd ad hostes spectet atque conueniat prænoscere licet: ut in faciliter laedi queat: & isto tenore nos uictoriae parte adipisci securi speraremus. At qui recte inspexerint ea quae hoc uolumine complexi sumus: cuiuspiam aptitudinem facile agnoscerunt: iuxta ministerium in quo illum uersari cupiunt. Non a nobis illud tamen præterisse iudices: nonnullos inter mortales contra ordinem fabricatos reperiunt: quos habitudo ab actibus non unquam discrepare experitur, quod quadecumque ab arte quandoque ex magna rerum frequentia evenit. Tum etiam quia alii quado artus a communis norma dissidentes sortiuntur.

An natura prestates an ibecilles magis industria iuuet. Caput. iiiii.

**o** Mni in genere disparity animalia naturam edere: perspicuum est. Alia enim oppriere: alia cucum in eadem specie (ut

strictius rectiusq; loquamur) extollere solita est; Neq; illa tamē adeo amica cuiquam cognita est: quem in genia humana (quæ artes trito nomine appellamus) nō iuuuerint: cum is ab aliquo negotio aut excel lentiam aut utile inquirit. Neq; id multum ab oculis distat arte auxiliante opera & auctiora & elegantiora perfici solere. Quam ob re aper te cognoscit̄ non omnia quæ ad rerum usus pertineat: naturā suppeditare. At quibus maius e doctrina utile sequatur: deinceps hoc in capite differendum erit. Cum nō paucis sententia sit: mortales aliqua ī re tanto magis augescere: quanto eoz membra arti illi priora natura constituit. Inde enim deducere uolunt: nō secus intellectui ad di scendum: q̄ artibus ad agēdūm aptitudinē impartur, quib; uentas ipsa suis uirib; nixa cōtrarium ostēdit. Nā ubi natura magna munera largita est: accidentia haud multum crescere quæunt. Eorum si qui dem augmentū in membris a natura imbecillib; cōuenientius habitat: Quod per omnes partes quas discim; obseruatur. Industria si qui dē ibi supplere solet: unde ab origine nō omnia necessaria fortimur, quæ cum per naturā ad hanc uel illam rem agendam adepti essem; tam uis q̄ intellectio in idoneis locis consisteret. Quo fit ut tūc non multo artis auxilio indigeamus. Neq; ubi id (si magnum est) recipiqueat: locus uacat: si naturae munere id quod uolumus conficimus. Astutia siquidem ac dexteritas tunc subuenire solent: cum nos inopia cogit. Eodem siquidē tempore & uires & téperamētum ad illa loca mēbraue deducūt: e quib; nobis ualitora præsidia sint. Neque ob hoc quidem in errorē incidas. Nam alter emolumento naturae uelox gemino saltu ad trigesimū pedē deueniens arte & assiduitate auctibinos pedes huic nūero addere posset. Alter uero grauis cui; natura ad uigesimū pedē mætā cōstituerat: is p industriā ad uigesimū octauum ascendere non dubiū est: Quod nos ipsi sæpenumero uidimus. Nunq; tamen agilioris locum attinget: ac etiam assiduitate sopita in iūmū descenderet. Sed is cui naturae ualitudo tribuitur: quamuis illi ars abesse: in magno acumine conseruaret. At auctionē hanc quātū ad unicū officiū quod nulla discentis dispositione subtilitateq; indigat: intelligimus. Nam qui agilis p naturā est: si unā intelligit artē plures alias & diuidicare & moderari per illi; normam potest. Comparatio itaq; quanq; de saltu fecimus: in unica tantum saltuendi specie intelligi debet: nam cū circa diuersas hic & ille experirētur leuis sufficiētiam per omnes ostenderet, grauis uero non nisi in re a se multū assueta ualere poterit.